
RELAÇÃO DE CARGAS - PRÉDIO ADMINISTRATIVORELAÇÃO DE CARGAS - PRÉDIO ADMINISTRATIVORELAÇÃO DE CARGAS - PRÉDIO ADMINISTRATIVO

QLF-05 COZINHA E REFEITÓRIOQLF-05 COZINHA E REFEITÓRIO

TABELA DE CARGAS
POTÊNCIA  FASES ( W )

TABELA DE CARGAS

FLUO. FLUO. INCAN. PL DICR. V.M. TOMADAS TOMADAS TOMADAS TOMADAS POTÊNCIA 
Nº FATOR DE 

POTÊNCIA CABOS 
POTÊNCIA  FASES ( W )

CORRENTE DISJUNTOR FATOR DE TENSÃO 
POTÊNCIA FLUO. FLUO. INCAN. PL DICR. V.M. TOMADAS TOMADAS TOMADAS TOMADAS

2x32W 4x16W 60W 2x26W 50W 35W 100W 200W 300W 1

POTÊNCIA 
INSTALADA 

Nº 
FASES

FATOR DE 
DEMANDA

POTÊNCIA 
DEMANDA 

CABOS 
SEÇÃO 

CORRENTE 
AMPERES (A)

DISJUNTOR 
AMPERES (A)

FATOR DE 
POTÊNCIA

TENSÃO 
VOLTS (V)

POTÊNCIA 
[...]

concentrações esperadas nessa época. 

 

2.2.1. CARACTERÍSTICAS QUÍMICO-FÍSICAS EM TEMPO DE CHUVA DO CHORUME, 

APÓS A LAGOA DE EQUALIZAÇÃO 

 

Como já dito, a estação de pré-tratamento prevê duas lagoas de equalização de picos de 

vazão e de carga poluente. 

Além dessa função, o sistema de equalização proporciona, especificamente nos primeiros 

meses de operação do aterro, os seguintes resultados positivos: 

- Devido ao longo tempo de retenção do chorume, visto que a vazão inicialmente produzida 

pelo aterro é pequena, as lagoas de equalização acabam operando como reatores anaeróbios, 

proporcionando uma significativa redução da carga orgânica, que nessa fase é particularmente 

elevada; 

- As lagoas permitem a decantação dos sólidos em suspensão que nessa fase possuem 

concentração elevada.  

Seguindo essas premissas, nos gráficos abaixo estão reportadas as evoluções/ decaimentos 

das concentrações dos principais contaminantes presentes no chorume (DBO, DQO e N-NH3), após a 

lagoa de equalização, para as vazões em tempo de chuva, nas diferentes etapas de implantação do 

aterro. 



AQUAPRO
Engenheiros Associados S/C Ltda.  

AQUAPRO ENGENHEIROS ASSOCIADOS LTDA.  
 

12 

Evolução das características químico-físicas do cho rume, após a lagoa de 
equalização, em tempos de chuva

0
2.500
5.000
7.500

10.000
12.500
15.000
17.500
20.000
22.500
25.000
27.500
30.000
32.500
35.000
37.500
40.000

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Anos de operação

C
on

ce
nt

ra
çã

o 
(m

g/
 l)

DQO DBO N-NH3
 

 

2.2.2. MODELO PARA DEFINIÇÃO DOS DADOS BÁSICOS DE P ROJETO  

 

Como já ressaltado, tanto a vazão, como a concentração de poluentes, variam em um aterro 

sazonalmente em função das precipitações pluviométricas, sendo normal encontrar ao longo do ano 

picos máximos e mínimos desses parâmetros. 

Para definição dos dados básicos de projeto, será adotado o modelo de carga poluidora 

constante e concentração variável, a partir da consideração que o método Suíço, escolhido para a 

determinação das vazões de chorume, estabelece basicamente uma proporcionalidade direta entre a 

chuva incidente sobre o aterro e a produção de chorume. 

O modelo adotado de carga constante admite que, nessas condições, por ser o tempo de 

percolação do chorume através do aterro inversamente proporcional a sua vazão, as concentrações 

dos parâmetros poluidores também serão inversamente proporcionais à vazão do chorume gerado.  

O modelo evita, ao admitir carga constante, a necessidade de super dimensionar a estação de 

tratamento para condições de picos coincidentes de vazão e concentrações.  

Dentro de critérios de absoluta segurança, a estação será, portanto, dimensionada sobre as 

cargas poluidoras máximas, calculadas a partir das vazões e das concentrações em tempo de chuva. 

 



AQUAPRO
Engenheiros Associados S/C Ltda.  

AQUAPRO ENGENHEIROS ASSOCIADOS LTDA.  
 

13 

 

2.2.3. EVOLUÇÃO DAS CARGAS DOS POLUENTES DO CHORUME , APÓS A LAGOA DE 

EQUALIZAÇÃO, EM TEMPOS DE CHUVA, ATRAVÉS DOS ANOS D E OPERAÇÃO 

DO ATERRO. 

 

Mantendo as premisas anteriormente postas, para avaliação das cargas dos poluentes 

presentes no chorume, consideramos cautelosamente a condição mais crítica, que corresponde ao 

produto das concentrações dos poluentes em tempo de chuva, após a lagoa de equalização, pela 

vazão máxima a ser bombeada para a ETE de Melchior. 

 

Portanto, no gráfico abaixo, está reportada a evolução dos valores de carga poluidora dos 

parâmetros DBO, DQO e N-NH3, em função dos anos de operação do aterro, que serão alimentados à 

estação de pré-tratamento: 

 

Evolução das cargas poluentes do chorume, após a la goa de equalização, 
em tempos de chuva

0,0

50,0

100,0

150,0

200,0

250,0

300,0

350,0

400,0

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Anos de operação

C
ar

ga
 M

ás
si

ca
 (k

g/
 h

)

DQO DBO N-NH3
 

 



AQUAPRO
Engenheiros Associados S/C Ltda.  

AQUAPRO ENGENHEIROS ASSOCIADOS LTDA.  
 

14 

 

3. DADOS BÁSICOS DE PROJETO 

 

As características químico-físicas dos percolados foram definidas a partir de dados históricos 

de aterros sanitários do Brasil em geral.  

As eficiências de remoção garantidas para o pré-tratamento são possíveis de ser obtidas 

utilizando a tecnologia proposta, que é normalmente utilizada a nível nacional e mundial para a 

depuração de efluentes similares.  

 

3.1. CARACTERÍSTICAS DO PERCOLADO NÃO ESTABILIZADO 

 

Nos primeiros meses de operação do aterro o chorume possui características peculiares, 

devido ao fato que condições de degradação aeróbia prevalecem sobre a fermentação metanogênica 

anaeróbia do lixo, sendo que o maciço é constituído de células abertas ou de recente fechamento.  

Para o chorume gerado no inicio de operação do aterro foram consideradas as seguintes 

características para a verificação do dimensionamento do pré-tratamento adotado: 

 

• Vazão   : 8,98 m3/ h  

• DBO5  : 28.570 mg/ l @ 256,6 kg/ h  

• DQO  : 40.000 mg/ l @ 359,2 kg/ h  

• N-NH3  : 80 mg/ l  

• Temperatura : 30 ºC  

 

3.2. CARACTERÍSTICAS DO PERCOLADO APÓS ESTABILIZAÇÃ O 
 

Para projeto de implantação da estação de pré-tratamento foram adotadas as condições mais 

críticas, após a fase de estabilização, que se verificam no 10º ano de operação do aterro, a saber: 

 
• Vazão  : 40,63 m3/ h  

• pH   : 7,9 / 8  

• DQO  : 4.235 mg/ l @ 172,1 kg/ h  

• DBO  : 1.841 mg/ l @ 74,8 kg/ h 

• N-NH3  : 1.980 mg/ l @ 80,4 kg/ h  

• Alcalinidade : 8.000 mg/l  

• Temperatura  : 30 ºC  



AQUAPRO
Engenheiros Associados S/C Ltda.  

AQUAPRO ENGENHEIROS ASSOCIADOS LTDA.  
 

15 

 

 Este dimensionamento, conforme já citado, é verificado para as condições mais críticas de 

chorume não estabilizado. 

 

3.3. CARACTERÍSTICAS DO PERCOLADO APÓS PRÉ-TRATAMEN TO 
 

Para o sistema proposto serão garantidas as seguintes condições:  

 

• pH  : 7 - 7,5 

• DBO5 : Remoção mínima de 90% 

• N-NH3 : Remoção mínima de 80% 

• DQO : Remoção mínima de 60% ou concentração de 2.000 mg/ l 

 

Comparativo entre o impacto do envio do chorume bru to e do envio do chorume pré-tratado, 
juntamente com a previsão da geração de esgoto das cidades, para a ETE de Melchior

0

100.000

200.000

300.000

400.000

500.000

600.000

700.000

800.000

900.000

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Anos de operação

H
ab

ita
nt

e/
 d

ia

Previsão de geração de esgoto - ETE Melchior

Capacidade da ETE Melchior

Total = Previsão de geração de esgoto + Geração de equivalente do chorume BRUTO

Total = Previsão de geração de esgoto + Geração de equivalente do chorume PRÉ-TRATADO
 



AQUAPRO
Engenheiros Associados S/C Ltda.  

AQUAPRO ENGENHEIROS ASSOCIADOS LTDA.  
 

16 

 

4. JUSTIFICATIVA DE PROCESSO  

 

O sistema de pré-tratamento proposto visa a remoção dos parâmetros críticos que 

caracterizam a carga poluidora do chorume produzido no aterro, a saber, nitrogênio orgânico e 

amoniacal, carga orgânica biodegradável (DQO e DBO) e metais pesados, caso presentes.  

O chorume tratado atenderá os padrões acordados com a Caesb, para seu recebimento na 

ETE de Melchior. 

Para alcançar este objetivo, no pré-tratamento, foram adotadas as operações unitárias 

básicas, a seguir descritas e justificadas na sua escolha.  

 

4.1. REMOÇÃO DE AREIA E METAIS PESADOS 

 

 Durante a operação do aterro, com a ação de percolação da chuva pelo maciço, uma fração de 

material sólido, como areia, é carreada juntamente com o chorume. Este material é abrasivo e pode 

causar problemas nos equipamentos da estação de pré-tratamento. Por este motivo, prevemos a 

instalação de uma caixa de areia, a montante da estação de pré-tratamento, com tempo de 

decantação suficiente para a sedimentação deste material.   

 Ademais, no início de operação do aterro, com células de disposição de lixo ainda abertas e 

em operação, o chorume possui características peculiares, como baixo pH e baixa alcalinidade. Esta 

característica permite que ocorra um processo de lixiviação de materiais metálicos presentes nos 

resíduos, elevando a concentração de metais pesados, como ferro, alumínio, zinco, níquel, etc., no 

chorume. 

 Por este motivo, prevemos, também, a dosagem de hidróxido de cálcio no chorume a 

montante das caixas de areia, de forma que os metais, possivelmente presentes, sejam precipitados 

na forma hidróxida e, também, decantem nas caixas de areia. Após estabilização, o chorume assume 

caráter alcalino. Nessa condição, os metais precipitam dentro do próprio aterro e não é mais 

necessária a dosagem de alcalinizantes. De fato, em aterros brasileiros com idade superior a 2 anos, 

não é observada a presença de metais pesados em concentrações superiores aos limites fixados pela 

legislação federal, para descarte em corpo hídrico receptor. 

 Para periódica limpeza do material decantado nas caixas de areia, prevemos que sejam 

construídos dois canais idênticos, permitindo que enquanto um esteja em operação, o outro esteja 

sendo limpo.  



AQUAPRO
Engenheiros Associados S/C Ltda.  

AQUAPRO ENGENHEIROS ASSOCIADOS LTDA.  
 

17 

4.2. EQUALIZAÇÃO DE CARGA HIDRÁULICA E CARGA POLUID ORA 

 

 O percolado de um aterro sanitário possui grandes variações nas suas características, tanto de 

carga hidráulica, como de carga poluidora.  

 Para atenuar o efeito negativo que estas variações poderiam ter sobre a estação de 

tratamento, é necessário prever 2 lagos de equalização, que minimizem as variações de carga 

poluidora e picos de vazão, proporcionando, dessa forma, uma alimentação com caraterísticas o mais 

constante possível para a estação de pré-tratamento. 

Ademais, como já citado, o sistema de equalização proporciona, especificamente nos primeiros 

meses de operação do aterro, os seguintes resultados positivos: 

 

- Devido ao longo tempo de retenção do chorume, visto que a vazão inicialmente produzida 

pelo aterro é pequena, as lagoas de equalização acabam operando como reatores anaeróbios, 

proporcionando uma significativa redução da carga orgânica, que nessa fase é particularmente 

elevada; 

- As lagoas permitem a decantação dos sólidos em suspensão que nessa fase possuem 

concentração elevada.  

  

 De fato, os sólidos suspensos, com menor granulometria que não sedimentam nas caixas de 

areia, acabam decantando nas lagoas de equalização, sendo inevitável que, ao longo do tempo, as 

mesmas sofram processos de assoreamento, mais rápido nos primeiros anos de operação do aterro, 

quando o aporte de sólidos em suspensão é maior, e posteriormente sempre mais lento. É 

necessário, portanto, que seja realizada uma periódica limpeza dessas lagoas, que pode ser feita 

transferindo, por bombeamento, o lodo acumulado no fundo para bag’s de filtração que realizam a sua 

filtragem e compactação 

  

4.3. REMOÇÃO DO NITROGÊNIO AMONIACAL  

 

O nitrogênio amoniacal e seu precursor, o nitrogênio orgânico, podem ser removidos 

biologicamente em sistema de lodos ativados de baixa carga.  

Estas remoções são obtidas a custo de um elevado consumo de energia elétrica para fornecer 

o oxigênio necessário à oxidação de nitrogênio amoniacal para nitritos e nitratos.  



AQUAPRO
Engenheiros Associados S/C Ltda.  

AQUAPRO ENGENHEIROS ASSOCIADOS LTDA.  
 

18 

No entanto, o produto da oxidação, nitritos e nitratos, são poluidores e, por este motivo, será 

necessário introduzir no tratamento biológico, também, uma etapa anóxica de denitrificação que 

transforme os nitritos e nitratos em nitrogênio elementar.  

 

4.4. CARGA ORGÂNICA BIODEGRADÁVEL (DQO, DBO5)  

 

A carga orgânica biodegradável, responsável pelas elevadas concentrações de DBO5 e, em 

parte, da DQO, será removida na etapa de denitrificação, em sistema de lodos ativados de baixa 

carga, do tipo valo de oxidação. 

 

4.5. LAGOA DE EMERGÊNCIA  

 

 Como já citado, a geração de percolado de um aterro sanitário possui grandes variações de 

carga hidráulica, que depende basicamente das precipitações pluviométricas incidentes no maciço.  

 Com intuito de proporcionar uma maior garantia contra eventos pluviométricos históricos, com 

conseqüente aumento da geração de chorume, prevemos a instalação de uma lagoa de emergência, 

que poderá receber o chorume excedente, caso as duas lagoas de equalização estejam cheias. 

 Ademais, a instalação desta lagoa de emergência proporciona uma maior flexibilidade 

operacional para a estação, visto que o chorume pré-tratado, a ser enviado para a ETE de Melchior, 

também pode ser desviado para a lagoa de emergência. 

 Desta lagoa, o chorume pode retornar para o início do pré-tratamento ou bombeado para a 

ETE de Melchior. 

 

 



AQUAPRO
Engenheiros Associados S/C Ltda.  

AQUAPRO ENGENHEIROS ASSOCIADOS LTDA.  
 

19 

5. DESCRIÇÃO DA ESTAÇÃO E SUA OPERAÇÃO 
 

  O chorume gerado no aterro será drenado para uma caixa de recebimento, seguindo para um 

gradeamento, uma calha parshall, duas caixas de remoção de areia e, por fim, um poço de 

bombeamento, de onde seguirá para as lagoas de equalização. 

 Neste sistema, no início de operação do aterro, na caixa de recebimento, será realizada a 

dosagem de hidróxido de cal, para alcalinização e remoção de metais pesados, caso presentes. Após 

estabilização do chorume, esta operação de alcalinização será desativada. Na sequência, o chorume 

passa por uma gradeamento para retirada de materiais grosseiros, com tamanho maior que 10 mm, 

que possam interferir no funcionamento dos equipamentos a jusante.   

 A jusante, uma calha parshall indicará a vazão instantânea de recebimento de percolado, que 

seguirá para duas caixas de decantação de areia, a jusante, de forma a evitar problemas de abrasão 

dos equipamentos integrantes do pré-tratamento. Estas caixas de areia operarão em paralelo, sendo 

que o controle para a escolha do canal em operação será realizado pelo fechamento/ abertura de sua 

respectiva comporta. Na sua entrada será instalado um instrumento analisador/ indicador/ transmissor 

de pH, que enviará um sinal para uma válvula de controle para dosagem de hidróxido de cálcio, na 

caixa de recebimento. Periodicamente, a operação das caixas de areia deve ser alternada, de forma 

que o material decantado possa ser retirado. 

 Destas, o chorume segue para um poço de bombeamento, de onde pode ser enviado para a 1ª 

ou para a 2ª lagoa de equalização. 

 Na 1ª lagoa, os sólidos mais finos que não sedimentam nas caixas de areia, tendem a 

decantar, visto o seu elevado tempo de retenção. Por este motivo, será instalada uma bomba de 

dragagem de lodo, que o enviará para um bag de filtração, de onde o líquido filtrado retorna para a 

lagoa e o material sólido fica retido, até a completa saturação do bag, que deverá ser retirado e 

devidamente disposto. Ademais, também na 1ª lagoa, há um ladrão que permite, em caso de chuvas 

históricas, que provoquem o enchimento do volume das duas lagoas, ou por necessidades 

operacionais, a transferência do chorume para a lagoa de emergência.  

 A 1ª lagoa, em princípio, opera com nível constante. Portanto, o chorume entrante é transferido 

por meio de uma tubulação instalada no topo da lagoa, a uma oportuna altura, para a segunda lagoa. 

 A 2ª lagoa, em princípio, opera com nível variável, equalizando os picos de vazão. 

 As lagoas possuem um arranjo de tubulação que permite a sua operação em série ou em 

paralelo. Ademais, este arranjo permite que quando a 2ª lagoa estiver vazia, a 1ª lagoa seja alinhada 



AQUAPRO
Engenheiros Associados S/C Ltda.  

AQUAPRO ENGENHEIROS ASSOCIADOS LTDA.  
 

20 

para o tratamento, permitindo que as duas lagoas possam ser esvaziadas, em tempo seco, de 

maneira a poder aproveitar, em tempo de chuva, o seu volume total de acúmulo.  

 A jusante das lagoas há um poço de transferência que, através de bombas submersas, envia o 

chorume para o tratamento biológico. Nesta linha há um instrumento indicador/ controlador de vazão 

que atua nas bombas de dosagem de polieletrólito no chorume pré-tratado, a montante do flotador.    
[...]
denitrificação é necessário um consumo de 3 kg de DBO5/ kg de N-NO3 reduzido.  



AQUAPRO
Engenheiros Associados S/C Ltda.  

AQUAPRO ENGENHEIROS ASSOCIADOS LTDA.  
 

24 

De fato, a carga orgânica disponível não é suficiente para remover todos os nitratos gerados 

na denitrificação, que representam no mínimo 64 kg/ h, assumindo 80% de eficiência na remoção do 

nitrogênio amoniacal.  

 

• N-NO3 passível de denitrificação   :          74,8 kg DBO5/ h            = 24,9 kg/ h 
           3 kg de DBO5/ kg de N-NO3 

• N-NO3 mínimo residual    : (64 – 24,9) = 39,1 kg/ h @ 960 mg/ l  

• Concentração de SST no reator   : 4.000 mg/ l @ 4 kg/ m3 

• Relação SSV / SST    : 0,7  

• Concentração de SSV no reator   : 2.800 mg/ l @ 2,8 kg/ m3 

• Velocidade de denitrificação (a T=30 ºC) : 0,1 kg N-NO3 / kg SSV x dia  

• Remoção de DBO na saída da denitrificação  : 100%  

 

Com esses critérios, o volume da etapa de denitrificação é: V = 24,9 x 24 = 2.135 m3 
                  0,1 x 2,8 
 

6.4.2. ETAPA DE NITRIFICAÇÃO  

 

Tendo em conta que toda a carga orgânica biodegradável será removida na denitrificação, esta 

etapa, que será exclusivamente nitrificante, será dimensionada com os seguintes parâmetros:  
 

• Concentração de SST no reator   : 4.000 mg/ l @ 4 kg/ m3 

• Relação SSV/ SST    : 0,7  

• Concentração de SSV no reator   : 2.800 mg/ l @ 2,8 kg/ m3 

• Velocidade de nitrificação (a T = 30 ºC)   : 0,2 kg de N-NH3/ kg SSV x dia  

 

Com esses critérios, e aplicando, cautelosamente, a nitrificação a todo o nitrogênio amoniacal 

presente no despejo, o volume dessa etapa será:  

 

V = 80,4 x 24 = 3.446 m3 
       0,2 x 2,8  
 

O volume total do valo resultará da soma do volume da zona aeróbia e do volume da zona 

anóxica, portanto:  

 

Vtotal = 2.135 + 3.446 = 5.581 m3 



AQUAPRO
Engenheiros Associados S/C Ltda.  

AQUAPRO ENGENHEIROS ASSOCIADOS LTDA.  
 

25 

Dimensões do valo:  

 

• Profundidade útil   : 4 m  

• Profundidade total  : 5 m  

• Largura total   : 22 m  

• Comprimento total  : 70 m  

• Vtotal    : 5.740 m3  

 

6.4.3. PRODUÇÃO DE LODO EM EXCESSO  

 

Assumindo de trabalhar com idade de lodo de 40 dias, a produção de lodo em excesso será:  

 

∆Xt = 5.740 x 4 = 574 kg/ dia  
    40 
 

6.4.4. BALANÇO DE ALCALINIDADE 

 
A alcalinidade necessária para a nitrificação é de aproximadamente: 

 

Alcalinidade = 7 kg de alcalinidade x 80,4 kg de N-NH3/ h x 0,8 = 450 kg/ h @ 10.806 kg/ dia.  

 

No chorume bruto está presente uma alcalinidade de aproximadamente 7.680 kg/ dia.  

 

Outrossim, na denitrificação, o ganho de alcalinidade será de 3,6 kg/ kg de N-NO3 reduzido e, 

portanto, 24,9 kg/ h x 24 hs x 3,6 = 2.152 kg/ dia.  

 

Portanto, o sistema terá um déficit de alcalinidade da ordem de 974 kg/ dia.  

 

Este déficit será compensado pela adição de soda cáustica. Portanto, estimamos uma 

dosagem de soda de:  

 

974 kg/ dia x 2 x 40 = 780 kg/ dia de NaOH a 100%  

     100 



AQUAPRO
Engenheiros Associados S/C Ltda.  

AQUAPRO ENGENHEIROS ASSOCIADOS LTDA.  
 

26 

Ou  

 

780 kg/ dia x   1   = 1.040 litros/ d de solução comercial a 50% em peso  

     0,5            1,5 

 

6.4.5. CÁLCULO DA REQUISIÇÃO DE OXIGÊNIO EM CONDIÇÕ ES OPERACIONAIS 

(AOR) 

 

Cálculo da requisição de oxigênio em condições operacionais (AOR)  

 

AOR = 4,6 x 80,4 = ~ 370 kg O2/ h  

 

Esta requisição deverá ser corrigida para as condições Standard (SOR), segundo a fórmula:  

 

AOR = α . 1,024(T - 20) . ( β (ρ / 760 Cst ) - CL )  
SOR          Cs  
 

Onde : 

 

• Relação entre os coeficientes de difusão água/ lodo ativado: α = 0,8 

• Relação entre a concentração do oxigênio dissolvido na água na saturação e a no despejo: 

β = 0,95 

• Pressão de operação (mm Hg) / 760 = ρ/760 = 0,9 

• Concentração de oxigênio dissolvido na água na saturação a 20 ºC: Cs = 9,2 mg/ l  

• Concentração de oxigênio dissolvido até a saturação, na temperatura de operação:  

 Cst= 7,7 mg/ l  

• Concentração de oxigênio dissolvido residual no tanque de aeração: CL = 1,0 mg/ l 

• Temperatura do despejo na bacia de aeração: T = 30 ºC 

 
AOR = 1,02410 . 0,8 .  ( 0,95 . 0,9 . 7,7 ) – 1,0 = 0,62  
SOR                        9,2 

 



AQUAPRO
Engenheiros Associados S/C Ltda.  

AQUAPRO ENGENHEIROS ASSOCIADOS LTDA.  
 

27 

A capacidade de transferência de O2, em condições Standard - SOR, será: 

 
SOR =  370   = ~ 600 kg O2/ h  
            0,62  

 

 A capacidade de transferência de O2, em condições Standard – SOR, para aeradores 

misturadores submersos, operantes na lâmina de água do reator biológico de 4 metros, é de 

aproximadamente 1,5 kg O2/ HP x h. Portanto, a potência de aeração necessária será: 

 

   Potência de aeração =      600 kg O2/ h     = 400 HP 

          1,5 kg O2/ HP x h 

 

 Portanto, para este serviço, prevemos a instalação de 10 aeradores submersos, com 

capacidade unitária de 40 HP. 

 
6.4.6. SEPARAÇÃO DA BIOMASSA 

 
A separação da biomassa do líquido tratado será realizada por sistema de flotação por ar 

dissolvido, com as seguintes características: 

 

- Vazão afluente ao flotador  : ~ 45 m³/ h (sem o reciclo) 

- Taxa de aplicação   : ~ 5 kg SST/ m² x h 

- Superfície    : ~ 35 m²  

- Diâmetro    : 6,7 m 

- Pressão de saturação  : 5,5 kg/ m²  

- Taxa de recirculação  : 200% do despejo bruto alimentado 

- Concentração do lodo flotado (1) : 3% em peso 

- Vazão de lodo flotado  : ~ 6,0 m³/ h 

- Lodo a ser recirculado  : ~ 5,2 m³/ h 

- Lodo em excesso para as ETE’s  : ~ 0,8 m³/ h 

de Melchior/ Samambaia   

 

(1) Concentração esperada sem a adição de polieletrólito 

  



AQUAPRO
Engenheiros Associados S/C Ltda.  

AQUAPRO ENGENHEIROS ASSOCIADOS LTDA.  
 

28 

6.4.7. VERIFICAÇÃO DAS CONDIÇÕES DE OPERAÇÃO COM DI FERENTES 

CARACTERÍSTICAS DO CHORUME 

 

Os projetos do valo de oxidação e do sistema de flotação devem ser verificados para outras 

condições de operação, correspondentes a diferentes características do chorume.  

A situação mais crítica, desse ponto de vista, se verifica no primeiro ano de operação do 

aterro, quando a carga orgânica é elevada e a carga nitrogenada relativamente baixa.  

Nessa condição, o valo de oxidação opera como um reator biológico de baixa carga, 

totalmente aerado. Desde que os parâmetros cinéticos do reator possibilitem este tipo de operação e 

que a capacidade de fornecimento de oxigênio atenda a demanda, a nova situação poderá ser 

satisfeita, relocando oportunamente os aeradores submersíveis flutuantes. 

 

Dados operacionais da estação, com 1 ano de vida de aterro:  

 

• Vazão   : 8,98 m3/ h  

• DBO5  : 28.570 mg/ l @ 256,6 kg/ h  

• DQO  : 40.000 mg/ l @ 359,2 kg/ h  

• N-NH3  : 80 mg/ l  

• pH   : 7,5 (após correção inicial com leite de cal)  

• Temperatura : 30 ºC  

 

Visto a elevada carga orgânica do chorume nesta condição, assumimos trabalhar com uma 

concentração de SST no reator de 6 kg/ m3 e uma eficiência de remoção de DBO de 90%. Portanto, 

calculamos a relação F/ M:  

 

 F/ M =  DBO  = 256,6 x 0,9 x 24 = 0,16 kg de DBO5/ kg SST x dia  
            V x C          5.740 x 6  
 

Este valor de F/ M é compatível com a exigência de remoção de DBO solicitada e permite que 

o sistema opere com uma idade de lodo relativamente elevada. 

 



AQUAPRO
Engenheiros Associados S/C Ltda.  

AQUAPRO ENGENHEIROS ASSOCIADOS LTDA.  
 

29 

 - Cálculo da requisição de oxigênio em condições o peracionais (AOR) 
 

• Demanda de O2  : 1,3 kg O2/ kg de DBO5 removido 

 

AOR = 1,3 x 0,9 x 256,6 = 300 kg O2/ h  

 

Tendo em conta que a capacidade de oxigenação da planta, em termos de AOR, é de 

aproximadamente 370 kg O2/ h, o sistema não terá problemas, desde que os aeradores sejam 

oportunamente posicionados nos canais do valo.  
 

- Cálculo de lodo em excesso 
 

Nestas condições, assumindo de trabalhar com idade de lodo de 30 dias, a produção de lodo 

em excesso será:  

 

∆Xt = 5.740 x 6 = 1.148 kg/ dia @ ~ 48 kg/ h 
     30 

 

- Separação da Biomassa 
 

Nesta condição de operação, com o reator trabalhando com elevada concentração de SST, 

podemos esperar um maior adensamento do lodo na flotação. Portanto, o sistema de flotação operará 

com as seguintes características: 

 

- Vazão de chorume   : ~ 9 m³/ h (sem o reciclo) 

- Taxa de aplicação   : ~ 1,6 kg SST/ m² x h 

- Superfície    : ~ 35 m²  

- Diâmetro    : 6,7 m 

- Pressão de saturação  : 5,5 kg/ m²  

- Concentração do lodo flotado (1) : 6% em peso 

- Vazão de lodo flotado  : ~ 0,9 m³/ h 

- Lodo a ser recirculado  : ~ 0,1 m³/ h 

- Lodo em excesso para as ETE’s  : ~ 0,8 m³/ h 

de Melchior/ Samambaia  

 

(1) Concentração esperada sem a adição de polieletrólito 



AQUAPRO
Engenheiros Associados S/C Ltda.  

AQUAPRO ENGENHEIROS ASSOCIADOS LTDA.  
 

30 

6.5. DESIDRATAÇÃO DO LODO 

 

Na saída do flotador, o lodo é encaminhado para uma caixa de recalque, de onde é bombeado 

para duas centrífugas de desidratação, uma em operação e outra reserva, com capacidade unitária 

para manusear 1 m³/ h.  

Na saída da centrífuga é esperado um lodo com uma concentração de 25% de substância 

seca.  

A água drenada é encaminhada, por gravidade, para o poço de recalque de chorume das 

lagoas de equalização para o reator biológico. 

O lodo desidratado, na vazão de aproximadamente 2,3 m³/ dia, será disposto no aterro.  

Para auxiliar a operação de centrifugação está prevista a adição de um polieletrólito catiônico, 

com uma dosagem de 5 kg/ tonelada de sólido seco, com um consumo de 2,9 kg/ dia.  



AQUAPRO
Engenheiros Associados S/C Ltda.  

AQUAPRO ENGENHEIROS ASSOCIADOS LTDA.  
 

31 

 

7. LISTA DE EQUIPAMENTOS / ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS  

 

Damos a seguir as especificações técnicas das bacias, tanques e equipamentos 

eletromecânicos que integram a estação de tratamento de efluentes. 
 

7.1. GRADEAMENTO 
 

• TAG : GR - 01  

• Serviço : Remoção de sólidos grosseiros  

• Quantidade : 01  

• Tipo : de barras, com limpeza manual por rastelo  

 Instalação : Entrada da estação de bombeamento  

 Largura do canal : 1 m  

• Espaçamento entre barras : 10 mm  

• Inclinação das barras : 70º na horizontal  

• Material  : AISI 304 
 

7.2. CALHA PARSHALL 
 

• TAG : CPA - 01  

• Serviço : Medição de vazão  

• Quantidade : 01  

• Tipo : Calha Parshall  

• Material : Fibra de vidro 

• Dimensão da gargante : 3” (7,6 cm) 

• Faixa de medição : 3 a 194 m³/ h 
 

7.3. PENEIRA 
 

• TAG : GR – 02 A/ B 

• Serviço  : Remoção de sólidos mais finos 

• Quantidade  : 02 (duas)  

• Tipo  : Cesto 

• Espaçamentos : 5 x 5 mm 

• Materiais : Tela: AISI 304 

 : Suporte: AISI 304 



AQUAPRO
Engenheiros Associados S/C Ltda.  

AQUAPRO ENGENHEIROS ASSOCIADOS LTDA.  
 

32 

7.4. CAIXAS DE AREIA 

 

• TAG : BC - 01  

• Serviço : Decantação de areia 

• Quantidade : 02 (1 + 1 Reserva) 

• Material : Concreto revestido com epoxi 

• Dimensões : Largura : 5,0 m  

                                  : Comprimento : 24,0 m  

                                  : Altura útil  : 1,3 m 

                                  : Altura total  : 2,5 m 

 

7.5. POÇO DE RECALQUE 

 

• TAG : BC - 02  

• Serviço : Recalque chorume bruto para lagoas de equalização 

• Quantidade : 01 

• Material : Concreto revestido com epoxi 

• Dimensões : Largura : 10,2 m  

                                  : Comprimento : 1,0 m  

                                  : Altura útil  : 1,2 m 

                                  : Altura total  : 2,5 m 

 

7.6. BOMBAS DE RECALQUE DE CHORUME PARA LAGOAS 

 

• TAG : B - 01 A/ B/ C 

• Serviço : Recalque chorume bruto para lagoas de equalização 

• Quantidade : 03 (três)  

• Tipo : Centrífuga submersa 

• Vazão : 60 m³/ h  

• Altura manométrica : 6 m. c. a.  

• Materiais : Carcaça :  : FºFº - ASTM A-48 CL.35B – Com revestimento  

                    : Rotor :  : FºFº - ASTM A-48 CL.35B – Com revestimento 

• Potência : 3 CV  



AQUAPRO
Engenheiros Associados S/C Ltda.  

AQUAPRO ENGENHEIROS ASSOCIADOS LTDA.  
 

33 

7.7. LAGOAS DE EQUALIZAÇÃO  

 

• TAG : LE - 01 A/ B 

• Serviço : Equalização de chorume  

• Quantidade : 02 (duas)  

• Execução : Escavação, compactação e impermeabilização  

   do terreno  

• Inclinação dos taludes internos : 45º  

• Impermeabilização : Lona de PEAD 

• Volume útil : 9.000 m³ 

• Comprimento : 55 m 

• Largura : 46 m 

• Profundidade útil  : 4,5 m  

• Profundidade total : 5,0 m  

 

7.8. LAGOA DE EMERGÊNCIA  
 

• TAG : LE - 02 

• Serviço : Emergência (Extravasamento/ parada operacional) 

• Quantidade : 01 (uma)  

• Execução : Escavação, compactação e impermeabilização  

   do terreno  

• Inclinação dos taludes internos : 45º  

• Impermeabilização : Lona de PEAD 

• Volume útil : 4.000 m³ 

• Comprimento : 68 m 

• Largura : 20 m 

• Profundidade útil  : 4,5 m  

• Profundidade total  : 5,0 m  



AQUAPRO
Engenheiros Associados S/C Ltda.  

AQUAPRO ENGENHEIROS ASSOCIADOS LTDA.  
 

34 

7.9. BOMBAS DE DRAGAGEM DE LODO 
 

• TAG : B - 02 A/ B 

• Serviço : Recalque de lodo do fundo da lagoa 

• Quantidade : 02 (1 + 1 Reserva não instalada)  

• Tipo : Mono vertical flutuante 

• Vazão : 10 m³/ h  

• Altura manométrica : 10 m. c. a.  

• Materiais  : Corpo :  : AISI 304  

 : Rotor :  : AISI 304  

 : Estator : Víton 

• Potência : 5 CV  
 

7.10. BAG DE FILTRAÇÃO 
 

• TAG : BF - 01  

• Serviço : Filtração e adensamento do lodo da lagoa 

• Quantidade : 01 (um)  

• Tipo : Horizontal 

• Material : Polipropileno 

• Dimensões  : Largura : 3,80 m  

                                 : Comprimento : 9,00 m  

                                 : Circunferência : 9,10 m  

 : Capac. Contenção : 47 m³ 

 : Altura enchimento : 1,98 m (máxima) 
 

7.11. TANQUE DE PREPARO DE SUSPENSÃO DE CAL  
 

• TAG : TQ - 05  

• Serviço : Preparo de suspensão de cal 

• Quantidade : 01(um) 

• Material : Fibra de vidro 

• Volume  : 5 m³ 

• Dimensões  : Diâmetro  : 1,6 m  

                                 : Altura : 1,65 m  



AQUAPRO
Engenheiros Associados S/C Ltda.  

AQUAPRO ENGENHEIROS ASSOCIADOS LTDA.  
 

35 

 

7.12. AGITADOR PARA TANQUE DE SUSPENSÃO DE CAL  
 

• TAG : A - 01 

• Serviço : Agitação no tanque de preparo da suspensão de cal   

• Quantidade : 01(um) 

• Tipo : Inclinado, de hélice 

• Materiais  : Eixo :  : Aço carbono  

 : Turbina :  : Aço carbono  

• Potência : 2,5 CV  

 
7.13. BOMBAS DE DOSAGEM DE SUSPENSÃO DE CAL  

 

• TAG : BD - 01 A/ B 

• Serviço : Dosagem de suspensão de cal 

• Quantidade : 02 (1 + 1 reserva)  

• Tipo : Centrífuga horizontal, tipo vortex 

• Vazão : 12 m³/ h  

• Altura manométrica : 14 m. c. a.  

• Materiais : Carcaça   : Ferro fundido nodular  

                    : Rotor   : Ferro fundido nodular 

• Potência : 4 CV  

 

7.14. POÇO DE RECALQUE DE CHORUME BRUTO PARA REATOR  BIOLÓGICO 
 

• TAG : TQ - 01  

• Serviço : Recalque de chorume para reator biológico 

• Quantidade : 01(um) 

• Material : Concreto com revestimento epoxi 

• Dimensões : Largura : 2,0 m  

                                  : Comprimento : 4,0 m  

                                  : Altura total  : 5,2 m 

 



AQUAPRO
Engenheiros Associados S/C Ltda.  

AQUAPRO ENGENHEIROS ASSOCIADOS LTDA.  
 

36 

7.15. BOMBAS DE RECALQUE DE CHORUME BRUTO PARA REAT OR BIOLÓGICO 
 

• TAG : B - 03 A/ B 

• Serviço : Recalque chorume bruto para reator biológico 

• Quantidade : 02 (1 + 1 Reserva)  

• Tipo : Centrífuga submersa 

• Vazão : 50 m³/ h  

• Altura manométrica : 6 m. c. a.  

• Materiais : Carcaça :  : FºFº - ASTM A-48 CL.35B – Com revestimento 

                    : Rotor :  : FºFº - ASTM A-48 CL.35B – Com revestimento 

• Potência : 3 CV  

• Acessórios : Inversor de freqüência recebendo sinal de 4 à 20 m.a. 

 

7.16. VALO DE OXIDAÇÃO – Tratamento Biológico  
 

• TAG : TQ – 08  

• Serviço : Tratamento biológico  

• Quantidade : 01(um)  

• Execução  : Concreto com revestimento epoxi 

• Volume útil : 5.740 m³ 

• Dimensões  : Largura : 22 m  

 : Comprimento : 70 m  

 : Altura útil      : 4,0 m  

 : Altura Total  : 5,0 m 